
Comunicazioni ai fornitori relative a richieste di chiarimenti inerenti la procedura relativa al sistema 

dinamico per la fornitura dei servizi di manutenzione impianti termoidraulici e di condizionamento. 

ID 2385659 

 

Si comunica che il CIG corretto relativo al Lotto 2 è 816470608A 

 

04 FEBBRAIO 2020 

DOMANDA 

Occorre la SOA per partecipare alla gara? 

RISPOSTA 

Si rinvia a quanto indicato a pagina 12 del Capitolato D'oneri. 

DOMANDA 

In merito alla gara volevamo sapere quali fossero i dati per compilare il Modello F23 per il pagamento 

dell'imposta di bollo. 
 
RISPOSTA 
 
Sul modello F23 vanno riportati: a) i dati del concorrente (campo 4) b) i dati della stazione appaltante 

(Agenzia delle dogane e dei monopoli via Mario Carucci 71 RM CF: 97210890584. (campo 5) c) codice 
ufficio: TJT (campo 6) d) codice tributo: 456T (campo 11) 
 
 
05 FEBBRAIO 2020 
 

DOMANDA 

L'assolvimento dell'imposta di bollo può essere fatto a mezzo di marca da bollo sulla dichiarazione di 

partecipazione o va fatta con F23, in quest'ultimo caso quali sono i dati da riportare sull'F23 

RISPOSTA 

L'assolvimento dell'imposta di bollo può essere fatto a mezzo di marca da bollo annullata sulla 

dichiarazione di partecipazione. In caso di assolvimento con modello F23 i dati da riportare sono i seguenti: 

a) i dati del concorrente (campo 4) b) i dati della stazione appaltante (Agenzia delle dogane e dei monopoli 

via Mario Carucci 71 RM CF: 97210890584. (campo 5) c) codice ufficio: TJT (campo 6) d) codice tributo: 

456T (campo 11) 

 

 



07 Febbraio 2020 

DOMANDA 

Nei documenti allegati non riesco a individuare gli indirizzi delle sedi da manutenere della gara in oggetto. 

RISPOSTA 

Gli indirizzi delle sedi ADM da manutenere sono Piazza Mastai 11 00153 Roma per il lotto n.1 e per il lotto 

n. 2 via Mario Carucci 71 00143 Roma. 

DOMANDA 

Nell' art. 8 Corrispettivi del contratto si chiede se le fatture "dopo il verbale di controllo" vanno emesse 

mensilmente o trimestralmente nell' ultimo caso il pagamento avverrà a quanti giorni della data fattura fine 

mese? 

RISPOSTA 

Il corrispettivo dovuto verrà corrisposto in rate trimestrali, previa presentazione di regolare fattura da parte 

dell’Aggiudicatario a seguito di esito positivo del controllo delle attività previsto da apposito “verbale di 

controllo” . Il pagamento sarà effettuato entro trenta giorni dalla ricezione della fattura. 

DOMANDA 

Si desidera sapere per ogni lotto, gli orari di presidio e il numero dei manutentori che devono effettuare il 

presidio 

RISPOSTA 

Per il Lotto n.1 si rinvia a quanto previsto a pagina 14 e ss. dell'Allegato 2 CAPITOLATO specifico 

CONDIZIONAMENTO Mastai. 

Per il Lotto n.2 si rinvia a quanto previsto a pagina 16 e ss. dell'Allegato 2bis CAPITOLATO specifico 

CONDIZIONAMENTO Carucci. 

 

17 febbraio 2020 

DOMANDA 

LOTTO 2 di Via Carucci Nel Capitolato Tecnico Amministrativo all’Art. 6 “PRESCRIZIONI TECNICHE E 

PERIODICITA’ RIGUARDANTI L’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO E CONDIZIONAMENTO” sono riportati gli 

orari di presidio richiesti per il servizio nel periodo novembre÷maggio (nm. 1 Op. V categ. L÷V:08,00÷14,00 

+ nm. 1 Op. IV categ. L÷V:08,00÷17,00) e nel periodo giugno÷ottobre (nm. 1 Op. V categ. L÷V: 08,00÷17,00 

+ nm. 1 Op. IV categ. L÷V:08,00÷17,00), mentre all’Art. 9 “PERIODO DEL SERVIZIO” dello stesso Capitolato 

Tecnico Amministrativo sono riportati orari diversi (1°NOV.÷15APR. L÷V:08,00÷17,00 / 20 GIU.÷15 SETT. 

L÷V:08,00÷18,00 / 16 APR.÷19GIU – 16SETT.÷14NOV. L÷V:08,00÷18,00). Quale dei due prospetti devono 

essere presi in esame? LOTTO 1 di P.zza Mastai : -Nel Capitolato Tecnico Amministrativo all’Art. 5 “Presidio 

- conduzione - pronto intervento” sono riportati gli orari di presidio richiesti per il servizio (nm. 1 Unità 

L÷V:07,00÷16,00 + nm. 1 Unità L÷V:09,00÷18,00 + nm. 1 Unità L÷V:12,00÷21,00), mentre all’Art. 9 



“PERIODO DEL SERVIZIO” dello stesso Capitolato Tecnico Amministrativo sono riportati orari diversi 

(1°NOV.÷15APR. L÷V:07,30÷18,00 / 20 GIU.÷15 SETT. L÷V:07,30÷18,00). Quale dei due prospetti devono 

essere presi in esame? 

RISPOSTA 

Devono essere presi in considerazione per il LOTTO 2 di Via Carucci l’Art. 6 “PRESCRIZIONI TECNICHE E 

PERIODICITA’ RIGUARDANTI L’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO E CONDIZIONAMENTO” dell’allegato 2bis e 

per il LOTTO 1 di P.zza Mastai l’Art. 5 “Presidio - conduzione - pronto intervento” dell’allegato 2. 

18 febbraio 2020 

DOMANDA 

Buongiorno, si chiede cosa bisogna allegare a comprova del pagamento dell'imposta di bollo. 

RISPOSTA 

A comprova del pagamento dell'imposta di bollo può essere allegata la dichiarazione di partecipazione con 

apposta la marca da bollo annullata oppure modello F23 con i seguenti dati da riportare: a) i dati del 

concorrente (campo 4) b) i dati della stazione appaltante (Agenzia delle dogane e dei monopoli via Mario 

Carucci 71 RM CF: 97210890584. (campo 5) c) codice ufficio: TJT (campo 6) d) codice tributo: 456T (campo 

11) 

DOMANDA 

Buongiorno, in riferimento alle pagine ammesse per la relazione tecnica al paragrafo 8.1 del capitolato 

d'oneri è riportato quanto segue " La relazione di cui alla lett. b) dovrà essere redatta in lingua italiana, non 

dovrà superare le 40 facciate in formato A4, carattere con dimensione non inferiore a 10 punti e suddivisa 

in punti corrispondenti ai sub-criteri discrezionali riportati nella Tabella di valutazione dell’offerta tecnica. Si 

precisa sin d’ora che eventuali ulteriori documenti, allegati e/o pagine ulteriori rispetto alle indicazioni di 

seguito riportate, non saranno prese in considerazione ai fini dell’attribuzione del punteggio 

tecnico."Mentre nei fac simile di relazione tecnica, sia per il lotto 1 che per il lotto 2 è riportato in 

intestazione quanto segue "DICHIARA INOLTRE QUANTO SEGUE - MAX 20 PAGINE (non saranno prese in 

considerazione ne valutate pagine successive alla 20°)"Siamo quindi a chiedere quanto può essere lunga la 

relazione tecnica di ogni lotto. 

RISPOSTA 

La lunghezza della Relazione tecnica di ciascun lotto può essere di 20 pagine fronte retro (ovvero 40 

facciate) 

 

21 febbraio 2020 

DOMANDA 

Buonasera occorre l'autentica notarile per la cauzione provvisoria? 

 



RISPOSTA 

Non occorre l'autentica notarile. Eventualmente, a discrezione della Stazione Appaltante, potrà essere 

richiesta successivamente la presentazione dell'originale. 


